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Designacao do aviso

C®MPETE CENTRO® ,LIL°°  (sB6q  MRIALENTEO

Resumo de Aviso do Plano Anual de Avisos
Aviso apublicarem: -
Natureza do aviso: Concurso

Ambito de atuacdo: Operacso

SIID - 1&D Empresarial - Demonstradores Individuais e em copromocao

Finalidades e objetivos

Demonstrar, junto de um publico especializado e em situacdo real, as vantagens econémicas e técnicas das novas solugdes
tecnologicas, decorrentes de atividades de I&D concluidas com sucesso, que nao se encontram suficientemente validadas do ponto
de vista tecnoldgico para utilizacdo comercial.

Programacao

Programa

Prioridade do Programa

Objetivos especificos
Tipologia de acdo
Tipologia de intervencao

Tipologia de operacao
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Programa Tematico Inovacao e Transicdo Digital; Programa Regional do Centro 2021-
2027; Programa Regional do Algarve 2021-2027; Programa Regional de Lisboa 2021-
2027; Programa Regional do Alentejo 2021-2027

1A - Inovacdo e Competitividade; 1A - Competitividade e inovacao: fortalecer a

competitividade econémica regional suportada no conhecimento e na inovacao - Lisboa;
1A - Alentejo mais Competitivo e Inteligente

RSO1.1 - Promover a investigacdo e a inovacao

RS0O1.1-02 - Investimento empresarial e valorizacdo econémica do conhecimento

RS0O1.1-02-01 - I&D empresarial

1011 - Projetos demonstradores (SI)
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Dotacio Indicativa

Programa

COMPETE...

ALT2030

CENTRO2...

LISBOA20...

ALGARVE

Total

Fundo

FEDER

FEDER

FEDER

FEDER

FEDER

Dotacao Fundo

6000000,00€

1000000,00 €

2000000,00€

2000000,00€

2000000,00€

13000000,00€
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Taxa Maxima

Cofinanciamento

80,00%
80,00%
80,00%
40,00%

80,00%
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Financiamento

Nacional

Cofinanciado pela
Unido Europeia

ALGARVE

Dotacao Nacional

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

7Y ALENTEJO
= 2030

Total

6000000,00€
1000000,00€
2000000,00€
2000000,00€

2000000,00€

13000000,00€
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Enquadramento em instrumentos territoriais
Instrumento Territorial:

Enquadramento:

Regiao

Norte; Centro; Alentejo; Algarve; Area Metropolitana de Lisboa.

Periodo de candidaturas

1° Quadrimestre 2026 a 2° Quadrimestre 2026

Observagoes

Modalidade de apresentacao

Individual; Copromocéao.

Legislacdo nacional
Este Aviso tem politica publica regulada ou contribui para Agenda ou Estratégia Nacional?

Estratégia Nacional de Especializacéo Inteligente 2030/Estratégia Regional de Especializacdo Inteligente

Este Aviso tem Regulamentacao Especifica?

Regulamento Especifico da Area Tematica Inovacao e Transicao Digital (Portaria n® 103-A/2023, de 12 de abril, na sua atual
redacio).

Acoes elegiveis

Operacodes de tecnologias avancadas e de linhas-piloto, que, partindo de atividades de I&D concluidas com sucesso, visam
evidenciar, perante um publico especializado e em situagdo real, as vantagens econdmicas e técnicas das novas solucoes
tecnoldgicas que ndo se encontram suficientemente validadas do ponto de vista tecnolégico para utilizacdo comercial.

Tipificacdo Entidade beneficiaria

Privada.

Entidades beneficidrias (incluindo destinatarios, quando relevante)

PME e as Small Mid Cap

Outras observacoes
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Passou a integrar os projetos em regime de copromocao anteriormente planeados na Ficha FA0917/2024 aprovado no Plano
PAA202505
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