









Resumo de Aviso do Plano Anual de Avisos

Aviso a publicar em:

Natureza do aviso: Concurso

Âmbito de atuação: Operação

Designação do aviso

SIID - I&D Empresarial - Demonstradores Individuais e em copromoção

Finalidades e objetivos

Demonstrar, junto de um público especializado e em situação real, as vantagens económicas e técnicas das novas soluções tecnológicas, decorrentes de atividades de I&D concluídas com sucesso, que não se encontram suficientemente validadas do ponto de vista tecnológico para utilização comercial.

Programação

Programa	Programa Temático Inovação e Transição Digital; Programa Regional do Centro 2021-2027; Programa Regional do Algarve 2021-2027; Programa Regional do Alentejo 2021-2027		
Prioridade do Programa	1A - Inovação e Competitividade; 1A - Competitividade e inovação: fortalecer a competitividade económica regional suportada no conhecimento e na inovação - Lisboa; 1A - Alentejo mais Competitivo e Inteligente		
Objetivos específicos	RSO1.1 - Promover a investigação e a inovação		
Tipologia de ação	RSO1.1-02 - Investimento empresarial e valorização económica do conhecimento		
Tipologia de intervenção	RSO1.1-02-01 - I&D empresarial		
Tipologia de operação	1011 - Projetos demonstradores (SI)		















Dotação Indicativa

Programa	Fundo	Dotação Fundo	Taxa Máxima Cofinanciamento	Financiamento Nacional	Dotação Nacional	Total
СОМРЕТЕ	FEDER	6 000 000,00 €	80,00%		0,00€	6 000 000,00 €
ALT2030	FEDER	1 000 000,00 €	80,00%		0,00€	1 000 000,00 €
CENTRO2	FEDER	2 000 000,00 €	80,00%		0,00€	2 000 000,00 €
LISBOA20	FEDER	2 000 000,00 €	40,00%		0,00€	2 000 000,00 €
ALGARVE	FEDER	2 000 000,00 €	80,00%		0,00€	2 000 000,00 €
Total		13 000 000,00 €	-		0,00€	13 000 000,00 €















Enquadramento em instrumentos territoriais

Instrumento Territorial:

Enquadramento:

Região

Norte; Centro; Alentejo; Algarve; Área Metropolitana de Lisboa.

Período de candidaturas

1º Quadrimestre 2026 a 2º Quadrimestre 2026

Observações

Modalidade de apresentação

Individual; Copromoção.

Legislação nacional

Este Aviso tem política pública regulada ou contribui para Agenda ou Estratégia Nacional?

Estratégia Nacional de Especialização Inteligente 2030/Estratégia Regional de Especialização Inteligente

Este Aviso tem Regulamentação Específica?

Regulamento Específico da Área Temática Inovação e Transição Digital (Portaria n.º 103-A/2023, de 12 de abril, na sua atual redação).

Ações elegíveis

Operações de tecnologias avançadas e de linhas-piloto, que, partindo de atividades de I&D concluídas com sucesso, visam evidenciar, perante um público especializado e em situação real, as vantagens económicas e técnicas das novas soluções tecnológicas que não se encontram suficientemente validadas do ponto de vista tecnológico para utilização comercial.

Tipificação Entidade beneficiária

Privada.

Entidades beneficiárias (incluindo destinatários, quando relevante)

PME e as Small Mid Cap

Outras observações















Passou a integrar os projetos em regime de copromoção anteriormente planeados na Ficha FA0917/2024 aprovado no Plano PAA202505



